ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33

Р Е Ш Е Н И Е

17 марта 2024 года № 80-1

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалоб Тараты Екатерины Александровны и Дзюменко

Ярослава Игоревича

17 марта 2024 года в Территориальную избирательную комиссию

№ 33 (ТИК № 33) поступили жалобы Тараты Екатерины Александровны,

председателя УИК № 106, и Дзюменко Ярослава Игоревича, заместителя

председателя УИК № 106, на нарушение членами УИК с правом решающего

голоса Зубковой М.О. и Мельниковой Н.В. избирательного законодательства,

в частности препятствования работе комиссии, выразившееся в отказе

выполнять свои обязанности по выходу и проведению голосования вне

помещения для голосования, предусмотренные ст. 66 Федерального закона от

12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации", ст. 67 Федерального

закона от 31 декабря 1999 г. N 228-ФЗ "О выборах Президента Российской

Федерации".

Рассмотрев указанную выше жалобу, представленную заместителем

председателя УИК № 106, Территориальная избирательная комиссия № 33

установила следующее:

Члены УИК № 106 с правом решающего голоса Зубкова М.О. и

Мельникова Н.В., 15.03.2024 присутствовали в помещении для голосования

избирательного участка № 106 Санкт-Петербурга. Зубкова М.О. и

Мельникова Н.В. изначально отказывались от участия и выступали против

участия в голосовании вне помещения для голосования, вопреки поручениям

председателя и заместителя председателя УИК № 106. Подобного рода

воспрепятствование работе комиссии зафиксировано записями с видеокамер,

расположенными на избирательном участке.

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:

 1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению.

 2. Пригласить членов УИК № 106 с правом решающего голоса Зубкову

М.О. и Мельникову Н.В. для дачи объяснений. Разъяснить им

недопустимость препятствования работе комиссии и саботирования

распоряжений председателя и заместителя председателя, а также обязанности

по выходу и проведению голосования вне помещения для голосования,

предусмотренные ст. 66 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации" ст. 67 Федеральный закон от

31 декабря 1999 г. N 228-ФЗ "О выборах Президента Российской

Федерации".

 3.  Разместить настоящее решение на сайте Территориальной

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии № 33

Дмитриеву М.В.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк